
（２３）特殊歯科・口腔外科

①手術件数
全身麻酔：件 83 静脈内鎮静：件 213

抜歯術（埋伏歯・難抜歯） 34 抜歯術（埋伏歯・難抜歯） 152
顎骨腫瘍摘出術 9 顎骨腫瘍摘出術 0
舌悪性腫瘍手術 4 歯根嚢胞摘出術 13
下顎骨骨折観血的整復術 1 歯根端切除術 0
う蝕処置 2 舌,頬部、口唇腫瘍摘出術 6
顎骨内異物除去術 0 顎骨嚢胞開窓術 5
歯根嚢胞摘出術 3 顎骨腫瘍/嚢胞摘出術 8
上顎根治術 3 上顎洞口腔瘻閉鎖術 2
下顎隆起、口蓋隆起形成術 1 プレート除去 1
顎骨嚢胞開窓術 0 抜髄即日根充 0
上顎骨悪性腫瘍手術 1 抜髄処置 0
下顎骨悪性腫瘍手術 1 インプラント埋入術 0
口腔底悪性腫瘍手術 1 歯肉、歯槽部腫瘍手術 3
術後性上顎嚢胞 0 浮遊歯肉切除術（1／2顎程度） 1
顎関節形成術 1 口蓋隆起形成術 1
腫瘍摘出術 0 上顎洞内陥入歯除去術 0
歯根端切除手術 0 普通抜歯（臼歯、前歯） 14
下顎骨悪性腫瘍手術 0 口蓋腫瘍摘出術 1
唾石摘出術 3 唾石摘出術 1
リンパ節群覚郭清術 1 小帯形成術（頬、口唇、舌） 1
頸部郭清・遊離皮弁再建 0 顎骨内異物除去術 1
口蓋混合腫瘍摘出術 2 う蝕 3
顎関節脱臼観血的手術 1
口蓋悪性腫瘍手術 0 抗凝固剤：件 138
骨体固定金属板の除去 0 抜歯術（埋伏歯・難抜歯） 22
口腔底腫瘍摘出術 0 歯根嚢胞摘出術 13
舌腫瘍摘出術 4 頬粘膜腫瘍摘出術 5
下顎骨形成術(短縮) 1 歯肉、歯槽部腫瘍手術 1
小帯形成術（頬、口唇、舌） 3 腐骨除去手術 0
歯肉、歯槽部腫瘍摘出術 2 口腔底腫瘍摘出術 0
プレート除去 1 口唇腫瘍手術 0
頬粘膜悪性腫瘍手術 1 顎骨腫瘍摘出術 0
口唇悪性腫瘍 1 組織試験採取 0
口腔上顎洞ろう閉鎖術（困難） 2 普通抜歯（臼歯、前歯） 93

顎骨嚢胞開窓術 1
口蓋腫瘍摘出術 1
小帯形成術（頬、口唇、舌） 1
口腔上顎洞ろう閉鎖術（困難） 1

合計 434
前年比 99.5%



②周術期口腔機能管理介入状況

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
30 23 41 30 16 32 29 27 39 30 28 27 352

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計
79 129 131 133 123 92 111 98 97 117 92 79 1,281
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治療法別口腔ケア介入状況
％

26.5%

癌手術症例における口腔ケア介入による成果（全身麻酔症例）

口腔ケア介入数

860

16.6%

228

751 125

初診数
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14.4
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平均在院日数

総　数 17.1

消化器外科
脳神経外科
呼吸器外科
整形外科
腫瘍内科
婦人科
呼吸器内科
泌尿器科
歯科
他院
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消化器内科
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放射線科
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0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

周術期初診数

0

10

20

30

40

50

60

70

80

依頼科別


